
Com. 447.En CUMBRE IBEROAMERICANA ... OMBIA. Oct. l-TEGUCIGALPAHONDURAS 

Tegucigalpa, Honduras, octubre 1 de 1999 &ndash; Como #447 

Los Defensores del Pueblo de Iberoamérica, reunidos en Tegucigalpa en el IV Congreso 
Anual de la Federación Iberoamericana de Ombudsman, FIO. expresaron su 
reconocimiento, apoyo y solidaridad con la Defensoría del Pueblo de Colombia y 
demandaron garantlas para la seguridad del Defensor del Pueblo de esa nación y para sus 
funcionarios, en el desempeño de tan dificil misión. 

Luego del análisis por parte de los países miembros de la FIO, sobre las actuaciones y 
posiciones de la entidad en defensa de los derechos de los colombianos frente al Estado y 
a los actores armados, se pronunció así: 

• "&hellip; Habiendo recibido el informe del Consejo Andino de Defensores del Pueblo. 

• 	HACEN reconocimiento del valioso papel que la Defensoría del Pueblo de Colombia 
cumple en la búsqueda de la paz, dentro de su función de proteger y promover los 
derechos Humanos y la vigencia del derecho Internacional Humanitario. 

• MANIFIESTAN su preocupación por las amenazas y limitaciones a esa labor 
defensoríal, especialmente por las amenazas contra la vida del Defensor del Pueblo, 
sus delegados y otros funcionarios de la institución. 

• DEPLORAN toda intimidación contra la labor de los defensores de derechos 
humanos y de las organizaciones no gubernamentales que los agrupan, y demandan 
garantias para la seguridad del Defensor del Pueblo de Colombia y sus 
colaboradores. 

• OFRECEN su apoyo solidario al Defensor del Pueblo de Colombia para contribuir, en 
la medida necesaria y requerida, al papel de esta institución en el cumplimiento de su 
misión&hellip;". 

Alvaro Garcia Hoyos 
Jefe de Prensa 
Defensorfa del Pueblo 
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Asunto: Como 447.En CUMBRE IBEROAMERICANA, RECONOCIMIENTO 
INTERNACIONAL A LA DEFENSORÍA DE COLOMBIA. Oct. 
l-TEGUCIGALPAHONDURAS 

Fecha: Fri, 1 Oct 1999 10:57:13 -0500 
De: "Alvaro García Hoyos" <oprensa@coll.telecom.com.co> 
A: "El Universal" <buzon@eluniversal.com.co>, 

"El Universal" <eluniversal@ctg.red.net.co>, "El Tiempo" <webmaster@eureka.com.co>, 
"El Pais Bogota" <jhontorres@hotmail.com>, "El País 2" <redac1@colombia.net.co>, 
"El Pais" <diario@elpais-cali.com>, "El Nuevo Siglo" <sredacc@cc-net.net>, 
"El Nuevo Herald" <ccastaneda@herald.com>, 
"El Nuevo Día" <aguascla@ibague.cetcol.net.co>, 
"El Mundo" <elmundo@elmundo.com>, "El Liberal" <liberal@emtel.net.co>, 
"El Heraldo" <elheraldo@metrotel.net.co>, 
"El Espectador 2" <elespectador@elespectador.com>, 
"El Espectador 2" <redac1@coll.telecom.com>, 
"El Espectador" <redactor@elespectador.com>, "El Espacio" <elespacio@cc-net.net>, 
"El Colombiano" <elcolombiano@elcolombiano.com.co>, "EFE 2" <ecdir@inter.net.co>, 
"EFE" <efecol@multi.net.co>, 
"Ecuador Eugenia Paredes de Garcia" <embcolom@ECNET.ec>, 
"Dr. Promoción y Divulgacion Defensoria del P." <dpromoci@coll.telecom.com.co>, 
"Dr. Defensoria Pública Defensoria del P." <dpublica@coll.telecom.com.co>, 
"Direccion de Atencion Quejas Defensoria del P." <dquejas@coll.telecom.com.co>, 
"Diners" <diners@cable.net.co>, "dinero" <dineroin@impsat.net.co>, 
"Dinamarca Carlos Arturo Morales" <embcolden@post2.tele.dk>, 
"Dinamarca Carlos Arturo Morales" <emcolden@post2.tele.dk>, 
"Diario Las Américas" <webmaster@diariolasamericas.com>, 
"Diario del Sur" <diario@coI2.telecom.com.co>, 
"Diario del Otún" <eldiario@interco.net.co>, 
"Diario del Huila" <eldiario@ns.usurcolombiana.com>, 
"Deyanira Tibaná" <deytib@eltiempo.com.co>, 
"Derechos Jóvenes" <cepecs@colnodo.apc.org>, 
"Delegada Medio Ambiente Defensoria del P." <draj@coll.telecom.com.co>, 
"Defensor del Pueblo Proveer - Justicia Joset Meneres Pimentel" <provedor@mail.telepac. 
"Defensor del Pueblo Panama halo Isacc Antinori B." <defensor@defensordelpueblo.gob.p 
lIDefensor del Pueblo Nación del Salvador Eduardo Antonio Peñate" <ripddh@gbm.net>, 
"Defensor del Pueblo Nación de Costa Rica Sandra Piszkf' <defensor@sol.racsa.co.cr>, 
"Defensor del Pueblo Nación Brasil Joao Eliasde Oliveira" <jelias@lepus.celepar.br>, 
"Defensor del Pueblo Nación Bolivia Ana Maria Romerode C." <delpueblo@defensor-bo-n 
"Defensor del Pueblo Nación Argentina Jorge Luis Maiorano" <ombudsar@ssdnet.com.ar> 
"Defensor del Pueblo Mexico Mireille Roccatti Velasquez" <correo@fmdh.cndh.org.mx>, 
"Defensor del Pueblo Jorge Santistevan de Noriega" <defensor@ombudsman.gob.pe>, 
"Defensor del Pueblo Honduras Leo Valladares Lanza" <info@conodeh.hn>, 
"Defensor del Pueblo Guatemala Julio Arango Escobar" <opdhg@guatenet.net.gt>, 
"Defensor del Pueblo España Fernando Alvarez de Miranda" <registro@defensordelpueblo. 
"Defensor del Pueblo España - Presidente FIO" <oficina@fio.org>, 
"D'artagnan" <robpos@eltiempo.com.co>, 
"Cuba Julio Londoño Paredes" <embacub@ceniai.inf.cu>, 
"Cromos" <redaccion@cromos.com.co>, "CQN Noticias" <cosmovision@epm.net.co>, 
"Costa Rica Carlos Bernal Roman" <embcol@sol.racsa.co.cr>, 
"Costa de Marfil Maria Eugenia Correa" <emcoci@africaonline.co.ci>, 
"Costa de Marfil Maria Eugenia Correa" <emcocl@africaonline.co.ci>, 
"Corte Suprema de J" <fserratb@fij.edu.co>, 
"Corte Constitucional" <ajuinteb@robaiba.fij.edu.co>, 
"Corriente Común" <nvoarcir@colnodo.apc.org>, 
"Corea Miguel Duran Ordoñez" <embcol@nuri.net>, 
"Consejo Nal de Paz" <fgaitan@presidencia.gov.co>, 
"Comite Protección Periodistas" <prensalibre@hotmail.com>, 
"Colprensa" <colpre@openway.com.co>, 
"Colombian Post" <editor@colombianpost.com>, 
"Colmundo R 2." <colmundo@latino.net.co>, "Colmundo" <colradio@latino.net.co>, 
"Colectivo por la Objeción de Conciencia" <colectivo@inter.net.co>, 
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"CNN en Español" <correo@cnn.com>, "CMI" <cmi@latino.net.co>, 
"Club de Prensa" <club.prensa@usa.net>, "Claudia Morales" <dita@starmedia.com>, 
"Clase Empresarial" <info@clase-empresarial.com>, "CICR" <cicr@colomsat.net.co>, 
"Chile Samuel Eduardo Salazar Echeverri" <emcolchi@entelchile.net>, 
"Chequia Enrique Gaviria Lievano" <emcol@mbox.vol.cz>, 
"Carlos Chica" <carchica@latino.net.co>, "Caracol Radio 2" <saruiz@caracol.com.co>, 
"Caracol Radio" <caracolcolombia@caracol.com.co>, 
"Canal Caracol" <caracotv@latino.net.co>, 
"Canada Jose Maria de Guzman Mora" <embcolot@travel-net.com>, 
"Canada Jose Maria de Guzman Mora" <embcclot@travel-net.com>, 
"Cambio" <cambio@openway.com.co>, 
"Caja de Herramientas" <vciudada@colnodo.apc.org>, 
"Bulgaria Juan Carlos Ballesteros" <emcolsof@mbox.digsys.bg>, 
"Bolivia Fernando Sanz Manrique" <emcol@caoba.entelnet.bo>, 
"Boletín Andino" <postmast@cajpe.org.pe>, 
"Blanca Lucía Echeverry" <echeverry@latinmai1.com>, 
"Bibiana Mercado" <bibmer@eltiempo.com.co>, 
"Belice Pablo Antonio Robolledo" <colombia@btl.net>, 
"Belgica Roberto Arenas Bonilla" <emcolbru@infonie.be>, 
"Barbados Jose Joaquín Gori Cabrera" <gori007@sunbeach.net>, 
"Austria Hector Charry Samper" <embcol@atnet.at>, 
"Australia Luís Guillermo Sorzano" <emcolof1@dynamite.com.au>, 
"AUC" <salinasJafael@hotmaiLcom>, "Arturo Guerrero" <artuguer@colomsat.net.co>, 
"Argentina Nelson Polo Hernillldez" <emargen@internet.siscotel.com>, 
"AP Vivian Sequera" <vsequera@ap.org>, "Ap 41! <jkotler@apbogota.org.co>, 
"AP 2" <apbogota@cable.net>, "AP" <usegera@ap.org>, 
"Antena 2" <rcn@impsat.net.co>, "Ansa" <ansacolo@cc-net.net>, 
"Anncol" <ann.col@swipnet.se>, "Andrés Pastrana" <pastrana@presidencia.gov.co>, 
"Andrés Grillo" <grillodp@hotmail.com>, 
"Ana Mercedes Gómez" <anag@e1colombiano.com.co>, 
"Ana M. Perez Embajada Waschington" <amp@colombiaemb.org>, 
llAna Lucía Rafo NCN' <anaraf@latinmaiLcom>, 
"Ana Lu Rafo NCA" <raffo99@hotmail.com>, 
" Amnistia Internacional" <amnestyis@amnesty.org>, 
"Ambito Juridico Pilar Barrera" <pbarrera@lagis.com.co>, 
"Ambito Jurídico" <ajuridico@legis.com.co>, "Alternativa" <alterna@colnodo.apc.org>, 
"Alemania Hernan Beltz Peralta" <embajador.emcol@t-online.de>, 
"Agencia de Not. Kyodo de Japon Carlos Lada" <kyodonews@mexis.com>, 
"AFP 2" <frperesse@colomsat.net.co>, "AFP" <prutler@cable.net.co>, 
"Adriana Garzón" <adga@eltiempo.com.co>, 
"Actualidad Colombiana" <cepes(ti}latino.net.co>, "ACNUR" <colbo@colnodo.apc.org>, 
"Abdón Espinosa Val derrama" <abdesp@ibm.co>, 
"360 grados 2" <360gradosrcn@imsapt.net.co>, "360 grados!! <datos@colomsat.net.co>, 
"24 Horas" <24horas@cable.net.co> 

En Cumbre Iberoamericana 

RECONOCIMIENTO INTERNACIONAL 

A DEFENSORíA DE COLOMBIA 

Comunicado de Prensa 

r ¡ 
I 
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